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هللا حور یلعدان ، اه : )  ) هدنروآدیدپ
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هدومن تفایرد  تلاجم ، نابحاص  زا  ار  مزلا  زوجم  هاگیاپ ، رد  هدش  هضرع  تلاجم  ۀـئارا  تهج  رون )  ) یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاقیقحت  زکرم 
یم رون " زکرم   " هب قلعتم  هاـگیاپ ، رد  دوجوم  تافیلأت  تلاجم و  تلااقم ، تاعلاطا  دورو  زا  هدـمآرب  یداـم  قوقح  همه  ساـسا  نیا  رب  تسا ،

لصاح و هک  یلاتیجید  تروص  هب  ای  نآ ، دننام  یذغاک و  تروص  هب  ریوصت  راتشون و  بلاق  رد  تلااقم  هضرع  رـشن و  هنوگره  نیا ، ربانب  .دشاب 
دـشاب و یم  رون )  ) یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاقیقحت  زکرم  تلاجم و  نابحاص  زا  مزلا ، زوجم  بسک  دـنمزاین  دـشاب ، هاگیاپ  نیا  زا  هتفرگ  رب 

یصصخت تلاجم  هاگیاپ  زا  هدافتسا  تاررقم  نیناوق و  هحفص  هب  رتشیب  تاعلاطا  بسک  روظنم  هب  .تسا  ینوناق  درگیپ  بجوم  نآ  زا  فلخت 
.دیئامرف هعجارم  رون 
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طبترم طبترم تلااقم   تلااقم

برغ هاوخ  تیمامت  شرگن  ملاسا و  رادم  تناما شنیب  رد  تسیز  طیحم  یقوقح  هاگیاج 
ملاسا هاگن  زا  تسیز  طیحم  تعیبط و 

تنس نآرق و  رظنم  زا  تسیز  طیحم  رگید :  هاگن  زا  نآرق 
یملاسا هقف  رد  تسیز  طیحم  زا  تیامح  یگنوگچ 

ملاسا هاگدید  زا  هناحلسم  تامصاخم  رد  تسیز  طیحم  زا  تیامح  رب  یدمآرد 
نآرق یاه  هزومآ رب  هیکت  اب  تسیز  طیحم  اب  لماعت  رد  یتخانش  یتسه ینابم  شقن 

ملاسا یللملا و  نیب رشب  قوقح  رظنم  زا  تسیز  طیحم  رب  قح 
ملاسا تسیز و  طیحم  .یساسا  قوقح 

فادها موهفم و  اب  نآ  هسیاقم  هغلابلا و  جهن  هاگدید  زا  یعامتجا  تیبرت  فادها  موهفم و  یتامدقم  یسررب 
یعامتجا مولع  نادنمشناد  هاگدید  زا  یعامتجا  راگزاس ی 

تسیز طیحم  ظفح  ینایحو  ینابم  یسررب 
( یروهلا لابقا  هملاع  رهش  نامرآ  زا  یشرازگ   ) تسیز طیحم  تایهلا 

نآرق هاگدید  زا  تسیز  طیحم  هاگیاج  لیلحت 

هباشم هباشم نیوانع   نیوانع

رشب یگدنز  رد  نآ  تیمها  نآرق و  رظنم  زا  تسیز  طیحم  یامیس 
تایاور نآرق و  رظنم  زا  ناسنا  لامک  ققحت  رب  یدمآرد 

ناسنا یگدنز  رد  نآ  تسبراک  تایاور و  نآرق و  رظنم  زا  بلق »  » موهفم یناوخزاب 
( ملاسلا مهیلع  ) تیب لها  تایاور  میرک و  نآرق  رظنم  زا  دنوادخ  اب  ناسنا  یونعم  طابترا  بتارم  یسررب 

تایاور نآرق و  رظنم  زا  ناسنا  یگدنز  رد  ردق  اضق و  هب  داقتعا  یعامتجا  راثآ 
نآرق رظنم  زا  ناسنا  طیحم و  نامزاس ، هراب  رد  ییاضتقا  تیریدم  یاه  هاگدید  یسررب 

نآرق رظنم  زا  تسیز  طیحم  یعیبط و  عبانم  تیمها  هاگیاج و 
تایاور نآرق و  دید  زا  تسیز  طیحم  ظفح 

تایاور نآرق و  رظنم  زا  راک  طیحم  تیعضو  ینمیا و 
تایاور نآرق و  رظنم  زا  تیصخش  یریگ  لکش  دشر و  رب  رثوم  لماوع  رب  یلمات  تسا ؟ یفاک  طیحم  تثارو و  ایآ 
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انسان و محیط زیست از منـظر قرآن و روایات

دکتر روح الله نادعلی1
چکیده

جهان و هرچه در آن است، آیات خداوند است. محیط زیست سالم نیز بخشی از کتاب تکوین و 
یکی از نعمات پروردگار حکیمی است که هر چیزی را به اندازه آفریده است. قرآن کریم و احادیث 
معصومینb نیز، که کتاب تشریع و وصف تکوین است، مبّین ماهیت، شأن و راهکارهای کاملی 
در خصوص چگونگی مواجهه با پدیده های طبیعی و شناخت محیط زیست است. آموزه های این 
منابع پاسخگوی نیازهای معرفتی، حقوقی و اخلاقی بشر در شناخت، مواجهه و بهره برداری از 
محیط زیست و دارای دو ویژگی ابتناء بر شناخت صحیح و هماهنگی با هدف آفرینش است. 
و  طبیعت  به  وحیانی  آموزه های  اخلاقی  رویکرد  تبیین  صدد  در  خاص  طور  به  پژوهش  این 
محیط زیست است. رویکردی که فاصله گرفتن از آن مهمترین عامل نابسامانی های موجود در 
شناخت، بهره برداری و حفظ محیط زیست طبیعی است. نابسامانی هایی که امروزه از آن به عنوان 
»بحران محیط زیست« یاد می شود. اطمینان بخش ترین راه برای رهایی از این بحران، استخراج 
و عرضه اصول و روش های اخلاقی و فقهی مستخرج از قرآن، روایات و سیره اهل بیتb است، 

که ضمناً بخشی از نظام جامع سبک زندگی اسلامی است. 

واژگان کلیدی: محیط زیست، طبیعت، سبک زندگی اسلامی، مسئولیت اخلاقی، اخلاق کاربردی

09127634058roohollah Nadali <amir. nadali@yahoo. com .1(عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور تهران
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مقدمه
محتوای آن دسته از آیات و روایات که به نحوی با موضوع طبیعت و محیط زیست ارتباط دارد 

در نگاهی کلی در یکی از عناوین سه گانه زیر قابل تقسیم بندی است: 
1ـ	آموزه	های	تکوینی: بر اساس آموزه های وحیانی خداوند برای بشر چنین مقدر کرده است 
که در عالم طبیعت متولد شود و وجود آغازینش در پیوند با آن تحقق یابد )هود/61(. ماهیت عالم 
طبیعت و ارتباط وجودشناختی انسان و طبیعت از سوی خالق آن وصف و تبیین شده است. پیوند 
تکوینی انسان با طبیعت پی آمدهایی دارد که در منابع وحیانی اسلام نیز مورد توجه قرار گرفته 

است؛ اهم این پی آمدها عبارت است از: 
الف( تأثر قهری از اقتضائات عالم ماده، از جمله مکاندار بودن، زماندار بودن، تغییر تدریجی، 

رشد و فرسایش؛ 
ب( لزوم حفظ بعد طبیعی وجود انسانی و رفع نیازهای آن، و پذیرش الزامات و محدودیتهای 

این بعُد؛ 
ج( در هم تنیدگی ابعاد طبیعی و ماوراء طبیعی بشر و به تبع آن ارتباط رشد معنوی او با 

طبیعت. 
2ـ	آموزه	های	معرفتی: طبیعت به طور کلی با دو رویکرد مورد مطالعه و شناخت قرار می گیرد؛ 
یکی مطالعه طبیعت فی نفسه و دیگری مطالعه طبیعت از جهت روابطی که با دیگر حقایق 
وجودی دارد. گزاره های وحیانی معرفتهایی در هر دو حوزه عرضه کرده است که در برخی موارد 

کاملاً بدیع و منحصر به فرد است. 
3ـ	آموزه	های	تشریعی: این آموزه ها بدان سبب که متضمن بایدها و نبایدها است، منطقاً به 
دایره ارتباط طبیعت با موجود مختار مربوط است. وظیفه انسان در قبال طبیعت، اعم از الزامات، 
جوازها و تحریمها، در این حوزه طرح و بررسی می شود. آموزه های اسلامی مملو از گزاره هایی 
است که انسان را به حفاظت، عمران و بهره برداری صحیح از طبیعت و محیط زیست مکلف کرده 

است. 
آموزه های تشریعی مرتبط با محیط زیست، که می توان از آن به اخلاق محیط زیست تعبیر کرد، 
یکی از شاخه های اخلاق کاربردی به شمار می رود. استخراج قوانین، روشها و مصادیق کاربردی 
اخلاق محیط زیست، از جهات متعددی حائز اهمیت است. از جمله مهمترین فوائد پژوهش در 

این حوزه، بازسازی بخشی از منظومه گسترده سبک زندگی اسلامی است. 
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تعریف محیط زیست
 محققان حوزه طبیعت شناسی تعاریف متعدد و مختلفی از محیط زیست ارائه کرده اند که اهم 

آنها عبارت است از: 
محیط زیست اصطلاحاً به طبیعت و عناصر طبیعي موجود در کرة زمین )جهان بيني و حفاظت از 
محيط زيست، نامه فرهنگ علوم، ش۲۲، ص1۵۵( و آنچه پیرامون زیستن را فراگرفته و با آن در فعل 

و انفعال است )مجموعه قوانين و مقررات محيط زيست ايران( اطلاق می شود. 
محیط زیست مجموعة عوامل بیولوژیکي شیمیایي، طبیعي، جغرافیایي و آب و هوایي است 
که انسان و محل سکونت او را در بر گرفته است )ممدوح حامد، عطية، إنهم يقتلون البيئة، ص1۷(. 
است  آمده  پدید  انسان ها  دست  به  که  است  محیط زیست  از  بخش  آن  انساني  محیط زیست 
)ميرعظيم قوام، حمايت كيفري از محيط زيست، ص۵(. محدوده اي که انسان در آن زندگي و فعالیت 
مي کند که شامل، زمین، هوا، آب و موجودات زنده و بي جان است )عطية، ممدوح حامد، همان، 
ص1۸(. یونسکو محیط زیست را محیط زندگي بشر یا آن بخش از جهان، که بنا بر دانش کنوني 
بشر همه حیات در آن استمرار دارد، مي داند )چارلز كيس، آلكساندر، محيط زيست، قوانين و مقررات، 

ترجمة حبيبي، محمدحسين، ص۵(. 

مبانی وحیانی حفاظت از محیط زیست 
 قرآن کریم در حوزه حفاظت از محیط زیست مبانی جامع و دقیقی را در اختیار بشر گذاشته 

است که می توان آنها را تحت عناوین ذیل برشمرد: 
الف( جهان هستي و محیط زیست طبیعي

1( جهان هستي و طبیعت مخلوق و مملوك خداوند است )ر. ک: مصباح، محمدتقي، انسان شناسي 
در قرآن، ص139(: »او پدیدآورنده آسمان ها و زمین است؛ چگونه ممکن است فرزندی داشته 
باشد؟! حال آن که همسری نداشته، و همه چیز را آفریده؛ و او به هر چیزی داناست« )انعام: 
1۰1(؛ »این است پروردگار شما! هیچ معبودي جز او نیست، آفریدگار همه چیز« )غافر: 6۲(؛ »براي 

خداست آنچه در آسمان ها و آنچه در زمین است« )نجم: 31(
2. بر جهان هستي و طبیعت قوانین و سنت هاي الهي حاکم است: »و هر چیزي را آفرید، و 
بدان گونه که درخور آن بود اندازه گیري کرد« )فرقان: ۲(؛ »و خورشید که به قرارگاه خود روان 
است، این تقدیر آن عزیز دانا است« )يس: 3۸(؛ »و براي ماه منزل ها معین کردیم تا دوباره به 
صورت هلال، مانند خوشة خرماي کهنه درآید« )يس: 39(؛ »و آفتاب و ماه را به خدمت گرفته که 

هر یک به مدتي معین روان است«. )لقمان: ۲9؛ اعراف: 3۴(
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3. جهان هستي و طبیعت داراي غایت است و بر اساس تدبیر حکیمانه الهی اداره مي شود )ر. 
ک: مصباح، محمدتقي، انسان شناسي در قرآن، ص139(: »خداوند کسي است که آسمان ها را بدون 
ستوني که ببینید برافراشته، سپس به عرش استیلا یافت و خورشید و ماه را به خدمت گرفت، 
که هریک در مدتي معین سیر مي کنند. کارها را او تدبیر مي کند و آیات را او توضیح مي دهد...«. 

)رعد: ۲(

4. همة اجزاي عالم هستي، از جمله طبیعت و انسان به هم پیوسته و داراي نظامي هماهنگ و 
موزون اند )مصباح، محمدتقي، معارف قرآن، ج۲ )كيهان شناسي(، ص۲۵3(: »در آفرینش خداي رحمان 
هیچ خلل و بي نظمي نمي بیني، پس بار دیگر نظر کن، آیا هیچ فطور و اختلالي در نظام عالم به 
چشمت مي خورد؟« )ملك: 3۲(؛ »و زمین را گستردیم و در آن کوه هاي عظیم افکندیم و از هر 
چیز به شیوه اي سنجیده در آن رویانیدیم« )حجر: 19(؛ »اوست که شب و روز و آفتاب و ماه را که 

هر یک در فلکي شناورند، بیافرید« )انبياء: 33(. 
5. هستي و طبیعت در احاطة خداوند است و خداوند حافظ و نگه دار آن است: »و خداوند بر 
هر چیزي احاطه دارد« )نساء: 1۲6(؛ »)به  یاد آور( زماني که به تو گفتیم: پروردگارت احاطة کامل 
به مردم دارد« )اسراء: 6۰(؛ »خداوند آسمان ها و زمین را از گسستن باز مي دارد و اگر بگسلند، جز 
وي کسي بازشان نمي تواند داشت؛ او بردبار و بخشاینده است« )فاطر: ۴1(؛ »و آن)آسمان( را از هر 

شیطان رانده شده، در پناه گرفتیم« )حجر: 1۷(. 
6. عالم طبیعت افزون بر جنبه ملکي و دنیوي داراي بعد ملکوتي و معنوي است: »غیب آسمان ها 
و زمین از آن اوست« )كهف: ۲6(؛ »بدین سان به ابراهیم ملکوت آسمان ها و زمین را نشان دادیم 
تا از اهل یقین گردد« )انعام: ۷۵(؛ »و خزائن همه چیز، تنها نزد ماست« )حجر: ۲1(؛ »منزه است 
آن خدایي که ملکوت هر چیزي به دست اوست و همه به سوي او بازگردانده مي شوید« )يس: 
۸3؛ سجده: 6(؛ »آیا در ملکوت آسمان ها و زمین و آنچه خدا آفریده دقت نمي کنید« )اعراف: 1۸۵(. 

7. موجودات هستي و طبیعت از نوعي شعور و هوشمندي برخوردارند )ر. ک: مصباح، محمدتقي، 
هوشمندي  و  شعور  بر  کریم  قرآن  از  بسیاري  آیات  )كيهان شناسي(، ص۲6۲(:  قرآن، ج۲  معارف 
موجودات طبیعي دلالت دارند. »پروردگار تو به زنبور عسل وحي کرد« )نحل: 6۸(؛ »و گفته شد: 
اي زمین آب خود را فرو بر و اي آسمان باز ایست« )هود: ۴۴(؛ »اگر این قرآن را بر کوه نازل 
مي کردیم، از خوف خدا، آن را ترسیده و شکاف خورده مي دیدي« )حشر: 11(؛ »ما امانت را بر 

آسمان ها و زمین و کوه ها عرضه داشتیم، پس، از برداشتن آن سر باز زدند«. )احزاب: ۷۲(. 
8. عالم هستي و طبیعت تجلي و آیت خداوند است )ر. ک: مصباح، محمدتقي، معارف قرآن، 
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ج۲ )كيهان شناسي(، ص۲۲9(: »شب و روز را دو آیت از آیات خدا قرار دادیم. آیت شب را تاریک 
گردانیدیم و آیت روز را روشن« )اسراء: 1۲(؛ »زود باشد که آیات قدرت خود را در آفاق و در وجود 

خودشان به آنها نشان دهیم تا برایشان آشکار شود که او حق است« )فصلت: ۵3(. 
9( عالم هستي به حق آفریده شده، نه به باطل و بازیچه: )ر. ک: مصباح، محمدتقي، نظرية حقوقي 
اسلام، ص۵۰، ۵1 و 69( »آسمان ها و زمین را و آنچه میان آنهاست، بیهوده نیافریدیم«)دخان: 3۸(؛ 
»اوست که آسمان ها و زمین را به حق آفرید« )انعام: ۷3؛ حجر: ۸۵(. از این آیات به خوبي به دست 

مي آید که هستي و طبیعت بیهوده و پوچ آفریده نشده اند، بلکه هدف دار و بامعنا هستند. 

ب( رابطة انسان و طبیعت
1. طبیعت مادة اولیة خلقت انسان است: »هرآینه ما انسان را از چکیده اي از گل آفریدیم« 

)مؤمنون: 1۲(؛ »او کسي است که شما را از خاك آفرید« )مؤمن: 6۷ و حجر: ۲6(. 
2. خداوند طبیعت را مسخر و رام انسان ساخته است: »و آفتاب و ماه را که همواره در حرکت اند 
به خدمت شما گماشت و شب و روز را مسخر شما گردانید« )ابراهيم: 33(؛ »و مسخر شما کرد شب 

و روز و خورشید و ماه را، و ستارگان همه فرمانبردار امر او هستند«)نحل: 1۲ و 1۴(. 
3. طبیعت براي انسان خلق شده و همة انسان ها حق دارند از آن استفاده کنند: »اوست که 
همه چیزهایی را که در روی زمین است برایتان بیافرید« )بقره: ۲9(؛ »در زمین جایگاهتان دادیم 

و راه های معیشتتان را در آن قرار دادیم« )اعراف: 1۰(. 
4. زمین بستر آرامش و آسایش، رشد و شکوفایي انسان است: »آن کس که زمین را براي شما 
بستر آرامش قرار داد« )بقره: ۲۲(؛ »آن  کس که زمین را براي شما جاي آرامش و راحتي قرار داد« 
)طه: ۵3(؛ »اوست آنکه زمین را براي شما رام ساخت پس به نواحي آن روان شوید« )ملك: 1۵(. 

از مجموع آنچه دربارة هستي و طبیعت و رابطة آنها با انسان بیان شد، مي توان نتیجه گرفت 
که جهان هستي، که مخلوق و مملوك خداوند حکیم است، براساس حق و قوانین و سنت هاي 
الهی اداره مي شود و به سوي غایتي ارزشمند در حرکت است و همة اجزاي عالم هستي، ازجمله 
طبیعت و انسان، ارزشمند، به هم پیوسته و داراي نظامي هماهنگ و موزون اند و در احاطة کامل 
خداوند قرار دارند. همچنین افزون بر بعد مُلکي و دنیوي، داراي بعد ملکوتي و معنوي هستند و 
از نوعي شعور و هوشمندي برخوردارند. عالم هستي و طبیعت، که تجلي و آیت خداوند و راهي 
براي شناخت حق تبارك و تعالي هستند، به حق آفریده شده و پوچي و بي معنایي در آن راه 
ندارد. طبیعت مادة اولیة خلقت انسان و مُسخر، رام و بستر آرامش، آسایش و زمینة شکوفایي و 

آمادگي براي حیات اخروي همة انسان هاست. 
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ج( حق و مسئولیت اخلاقي انسان در محیط زیست
شأن، ارزش، حق و مسئولیت اخلاقي، از میان مخلوقات، فقط به انسان اختصاص دارد؛ زیرا 
فقط او داراي قدرت اختیار و انتخاب و هدف آگاهانه است )مصباح، محمدتقي، اخلاق در قرآن، ج1، 
ص۲1 و ۴۴(. سایر مخلوقات، هرچند از نوعي شعور، آگاهي و انتخاب برخوردارند، اما این شعور و 
آگاهي و انتخاب، طبیعي یا غریزي است و آن گونه نیست که براي آنها موجب شأن، ارزش، حق، 

و مسئولیت اخلاقي شود. 
1( مسئولیت اخلاقي انسان در برابر طبیعت، برحسب فضیلت امانت داري و جانشیني او در 
زمین و نیز به موجب قاعدة تلازم میان حق و تکلیف در قبال حق تصرف و بهره برداري از طبیعت 
است )رک: مصباح، محمدتقي، حقوق و سياست در قرآن، ص3۰ وص۸۰، ۸1(؛ حقي که خداوند به 

انسان عنایت فرموده است. 
2( از آنجا که هستي، از جمله طبیعت و انسان، ملک خداوند متعال هستند، انسان باید با 
رضایت و اذن خداوند و مطابق با دستورها و احکام الهی در طبیعت تصرف نموده و از آن بهره 
بگیرد )مصباح، محمدتقي، نظرية حقوقي اسلام، ص11۴و1۲۲(. از این رو، انسان نمي تواند هرگونه که 
بخواهد با طبیعت و محیط زیست رفتار کند و هر مقدار که بخواهد از آن استفاده کند، بلکه باید 
براساس ضوابط و به مقداري که براي بقا، رشد و کمال حقیقي او ضرورت دارد، در طبیعت تصرف 
و از آن استفاده کند. از هرگونه اسراف، تبذیر، تخریب و افساد به شدت بپرهیزد. )ر. ک: مؤمن: 

3۴؛ مائده: 33 و 6۴؛ اسراء: ۲6 و ۲۷(. 

3( بر خلاف نظریة انسان مدار که فقط انسان را با ارزش میداند و سایر مخلوقات را بي ارزش 
تلقي کند و دست انسان را در هرگونه تصرف در طبیعت کاملًا باز می گذارد و بر خلاف نظریة 
عالم مدار است که همة موجودات عالم را داراي حق و مسئولیت اخلاقي قلمداد  می کند، مباني 
و آموزه هاي مستدلّ قرآن کریم حق و مسئولیت اخلاقي را از اختصاصات انسان برمي شمارد و 
انسان مومن را از شریف ترین مخلوقات مي داند، و او را در برابر همة موجودات مسئول به حساب 

مي آورد و این نظری واقع بینانه و خرد پذیر است. 

د( چارچوب نظریة اخلاق محیط زیستي
چارچوب نظریة اخلاق محیط زیستي اسلام را براساس مباني انسان شناسی و طبیعت شناسی 

و ارزش شناختي اسلام و رابطة آنها با یکدیگر، مي توان به اختصار چنین بیان کرد: 
1. نظام هستي، که طبیعت و انسان اجزایي از آن هستند، مخلوق و مملوك خداوند متعال است 

و با تدبیر حکیمانه او به  طور کامل حفظ و اداره مي شود؛ 
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2. این نظام، که غایت و هدفي حکیمانه و مشخص دارد، نظامي هماهنگ و موزون است. همة 
اجزاي آن براساس قوانین و سنت هاي تغییرناپذیر الاهي با هم پیوسته و مرتبط اند و با یکدیگر 

تعامل دارند؛ 
3. همة اجزاي هستي، از جمله طبیعت و انسان، به بیان فلسفي، به مقدار بهرة وجودي، و به 
بیان کلامي، به مقدار افاضه و عنایتي که خداوند به آنها نموده است، ارزشمندند)ر. ک: مصباح، 

محمدتقي، نقد و بررسي مكاتب اخلاقي، ص9۰(؛ 
4. نوع بشر، با توجه به توانایي ها و استعدادهایي که خداوند به او عنایت فرموده است، برترین 

مخلوقات خداوند است؛ 
5. خداوند طبیعت را در جهت تأمین مصالح انسان، مسخّر او نموده و به انسان حق تصرف و 

استفادة از آن را در جهت دستیابي به کمال نهایي اش اعطا فرموده است؛ 
6. توانایي عقل ورزي، اختیار و انتخاب آگاهانه و کمال یابي بي نهایت، زمینة مسئولیت انسان را 

در برابر همة نعمت هایي که خداوند به او ارزاني داشته، فراهم کرده است؛ 
7. اگر انسان از توانایي ها، ظرفیت ها و نعمت هاي خدادادي، به  درستي و مطابق دستورهاي 
الهی، بهره بگیرد به کمال نهایي، که قرب الهی است، نایل مي گردد. در غیر این صورت، حتي از 

چهارپایان نیز فرومایه تر خواهد شد )فرقان: ۴۴(. 

حفاظت از محیط زیست  
اخلاق محیط زیست، راه استفاده صحیح از طبیعت و کنترل مصرف را به ما نشان می دهد 
و می آموزد که چگونه با احترام گذاشتن به طبیعت، که آفریدة شگرف خدا است، می توان از 
مواهب طبیعی آن در حد نیاز و به شکل معقول بهره مند شد و در مسیر آباد ساختن آن گام 
برداشت. قرآن و سنت اهل بیتb نشان دهنده طریقی برای زندگی است که دیدگاه جامعی 
نسبت به هستی، حیات انسان و روابط بین آنها دارد. انسان به منزله جزئی از هستی، که هر یک 
از عناصرش مکمل سایر اجزا است، ارتباط ویژه ای از نظر بهره برداری و توسعه با سایر عناصر 
طبیعت دارد. حکمت الهی مقدر کرده است که انسان وارث زمین شود؛ بنابراین انسان علاوه بر 
اینکه جزئی از جهان هستی است، مجری دستور الهی نیز هست. در آیات و احادیث توصیه های 
فراوانی درباره آب، زمین، پاکی و ناپاکی، آتش سوزی، دفع زباله، پرهیز از آلوده کردن محیط  و 
نمونه های دیگری از این قبیل، وارده شده است که به کمک آنها می توان مقررات دقیقی برای 
مسائل محیط زیست به دست آورد. سبک زندگی قرآنی مشحون از مکارم اخلاقی است که بر 

امانت داری، محافظت، و بهره برداری مؤمنانه و عاقلانه از محیط زیست تأکید دارد. 
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نَ الأرًضِ وَ استعَمَرکُم فِیهَا )هود: 61(؛ خداوند شما را در زمین خلق کرد و شما را  هُوَ أنَشَأکُم مِّ

به عمارت و آباد کردن زمین گماشت. در این رابطه پیامبر اکرمa می فرماید: »إن قامت علی 
احدکم القیامه و فی یده فسیله فلیغرسها«؛ اگر قیامت برپا شود و در دست یکی از شما نهالی باشد، 

باید آن را بکارد. همچنین از ایشان روایت شده است که فرمودند: »تحفظوا من الأرض فإنها أمکم« 
یعنی از زمین حفاظت کنید، به درستی که آن مادر شماست. اسلام برای نظافت و بهداشت 

اهمیت فوق العاده ای قائل است و آن را از نشانه های ایمان می داند. 
خداوند متعال می فرماید: »إنِاّ کُلَّ شَیءٍ خَلقَناهُ بقَِدَرٍ« )قمر: ۴9(؛ ما هر چیز را به اندازه خلق 
کردیم. هر چیز مقدار و حدودی دارد و لازم است به طور صحیح و درست از آن بهره برداری شود 
تا نابود و منهدم نگردد. ثروت های طبیعی فقط به این نسل تعلق ندارد، بلکه این اندوخته ها به 
نسل های بعدی نیز تعلق دارند. آب نیز به عنوان یکی از مظاهر طبیعت مورد توجه اسلام است. 
آیات ذیل از قرآن کریم اشاره به اهمیت و نقش آب در زندگی بشر دارد. »وَ جَعَلنْا مِنَ المْاءِ کلَُّ 
شَْ ءٍ حَيٍّ أفَلَا يؤُمِْنُونَ« )انبياء: 3۰(؛ و هر چیز زنده ای را از آب آفریدیم؟! آیا ایمان نمی آورند؟! »إنَِّ 

ماواتِ وَ الْأرَضِْ وَ اخْتِلافِ اللَّيْلِ وَ النَّهارِ وَ الفُْلکِْ الَّتي  تجَْري فِ البَْحْرِ بِا ينَْفَعُ النَّاسَ وَ  ف  خَلقِْ السَّ

ياحِ  ماءِ مِنْ ماءٍ فأَحَْيا بِهِ الْأرَضَْ بعَْدَ مَوْتهِا وَ بثََّ فيها مِنْ کلُِّ دابَّةٍ وَ تصَْيفِ الرِّ ما أنَزْلََ اللَّهُ مِنَ السَّ

ماءِ وَ الْأرَضِْ لَياتٍ لقَِوْمٍ يعَْقِلوُنَ« )بقره: 16۴(؛ در آفرینش آسمان ها و  رِ بيََْ السَّ حابِ المُْسَخَّ وَ السَّ

زمین، و آمد و شد شب و روز، و کشتیهایی که در دریا به نفع مردم در حرکتند، و آبی که خداوند 
از آسمان نازل کرده، و با آن، زمین را پس از مردنش حیات بخشیده، و انواع جنبندگان را در آن 
گسترده ساخته، و )همچنین( در وزش بادها و ابرهایی که میان زمین و آسمان قرار گرفته اند، 
نشانه هایی است )از ذات پاك خدا و یگانگی او( برای گروهی که عقل خود را به کار می گیرند. 
در حقیقت اگر اسلام بر حمایت از عناصر اساسی محیط زیست و حفاظت آنها تاکید دارد بدین 
سبب است که تأمین نیازهای ضروری انسان، اعم از نسل حاضر و نسل های آینده، در گرو بقای 
آن می باشد. توجه به اخلاق زیست محیطی در تعلیم و تربیت اسلامی و فرهنگ سازی در این 
باره، در کنار مبارزه با مفسدان طبیعت، در جهت تأمین مصالح عمومی بر اساس تعالیم آسمانی 

همواره مورد توجه و تأکید بزرگان دین نیز بوده است. 
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وظائف متقابل دولت و مردم در حفظ محیط زیست
1- عدم استفاده و یا کاهش استفاده از فرآورده های خطرزا و مسموم در مصارف خانگی و 

تجاری
2- مهار ریختن پس مانده های فرآورده های شوینده، رنگهای شیمیایی، حلالهای شیمیایی و 

سموم آفت کش های مستعمل
3- تشویق اصناف در تقبل مسئولیت در قبال محیط زیست

4- اطلاع عموم مردم از برنامه ها در حفاظت از محیط زیست و ارتقای آنها
5- گزارش تخلیه غیر قانونی زباله و تخطی از مقررات

6- جلوگیری از قطع بی رویه درختان ونابودی جنگلها ومراتع. 
7- جلوگیری از شکار بی رویه جانوران، آبزیان و…

8- مراقبت از آبها وجلوگیری از آلودگی منابع آبی )رودخانه ها، دریاها و سایر منابع(
9- تفکیک زباله ها از هم)کاغذ- پلاستیک- مواد یکبار مصرف و…( و بازیافت پس مانده ها

10- جلوگیری از تولید زباله وآموزش درست مصرف کردن
11- اصراف نکردن در منابع طبیعی مثل نفت، گاز، آب و.. 

12- کاهش استفاده از اسپری ها که باعث تخریب لایه ازن می شوند. 
13- جلوگیری از آلودگی هوا مخصوصاً در شهرهای بزرگ با آموزش فرهنگ استفاده از وسایل نقلیه

14- جدی گرفتن پیام مسئولین برای حفاظت از محیط زیست
15- اجرای طرح های آموزشی برای فرهنگ سازی

16- اجرای طرح های همکاری سازمان محیط زیست با سایر ارگانها حتی مدارس در، پاك 
سازی مراتع، جنگل ها، سواحل دریاها، پارکها و…

17- منابع اصلی آلودگی شناخته شود وفهرستی از مواد آلوده کننده مشخص شود. 

راهکارهای حفاظت از محیط زیست
1(جلوگیری از اسراف در محیط زیست  و حیات موجودات زنده 

2(جلوگیری از تغییر در ویژگی های اجزای محیط زیست به طوری حیات موجودات زنده به 
خطر  نیافتد
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3( شناسایی منشاء تشکیل دهنده آلودگی و رفع ویا کنترل و یا حذف آلودگی
4( تعمیق فرهنگ صحیح استفاده از فضاهای عمومی زیست محیطی

5( ارایه آموزش های عمومی به مردم در خصوص نحوه نگهداشت و سالم سازی محیط سبز و پرهیز 
از ایجاد آلودگی آنها از طریق پوستر، بروشور و نیز برنامه ها و تیزرهای فرهنگی از رادیو و تلویزیون

6( ارایه آموزش شیوه های پاسداشت طبیعت و انعکاس اثرات مثبت آن، 
بر آب، خاك،  بیماری ها، مضرات  بر سلامتی و شیوع  آلودگی ها  اثرات مخرب  انعکاس   )7
محصولات زراعتی و حیوانات، ارایه مخارج و هزینه ها تحمیل شده بر جامعه در راستای رفع 

آلودگی ها
8( نصب سطل های زباله غیر ثابت و توزیع کیسه های زباله در فضاهای سبز خارج شهر از قبیل 
حاشیه رودخانه، دشت، کوه، جنگل و... که در روزهای تعطیل مورد استفاده قرار می گیرد و جمع 

آوری این زباله ها با همکاری متقابل محیط زیست و حسب امکان شهرداری- 
9( انجام راهنمایی مردم در خصوص نحوه بهره گیری صحیح از اجزای محیط زیست

فقه و محیط زیست 
هر یک از منابع اصلی فقه از ظرفیت بسیار بالایی در جهت وضع مقررات حفاظت از محیط زیست 
برخوردارند. در راستای صیانت از محیط زیست به طور کلی به دو گونه می توان از فقه استعانت 

جست: مقررات عام و مقررات خاص. 
و  آیات  است.  محیط زیست  در خصوص  دینی  نبایدهای  و  بایدها  شامل  محیط زیست  فقه 
روایات بسیاری به طور عام )ایجاباً و سلباً( و در قالب وجوب، حرمت، استحباب و کراهت احکام 
محیط زیست را بیان می دارند. برخی صورت تکلیفی دارند و برخی صورت وضعی. باید توجه 
با تکوین  اگر تشریع  رابطه ای مستحکم وجود دارد.  باشیم که میان تکوین و تشریع  داشته 
هماهنگی نداشته باشد، جهان آفرینش دچار فساد خواهد شد. در حقیقت مبانی انسان شناختی 

و هستی شناختی دین از اهم مبادی فقه محیط زیست محسوب می گردد. 
انسان مسلمانی که از وحی الهام می گیرد، پیوند خود را با عالم طبیعت پاس می دارد و از 
 A تخریب طبیعت دوری می کند و نگهبانی از طبیعت را وظیفه خود می شمارد. امام علی
این وظیفه شرعی را گوشزد می کند و می فرماید: »خدا را پرهیزکار باشید در حق شهرهای او و 

بندگان، که شما مسئول هستید، حتی در مورد سرزمینها و چهارپایان«. 
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فقه و بازدارندگی از آلودگی محیط زیست
آدمی در آغاز تابع طبیعت بوده و برای زیستن خود عمدتا به سخاوت آن نیاز داشته است. 
همچنین از قدرت آن به هنگام وقوع حوادث طبیعی، مانند طوفان، سیل و فوران آتشفشان، ترس 
و وحشت داشته است. اما به تدریج بر دامنه اطلاعات خویش افزود و آموخت که در طبیعت 
تصرف کند و از انفعال در برابر قدرت آن به تدریج خارج شود. اما تکیه بر دانش ناقص و نیز افزون 
طلبی بشر به تدریج فسادهایی در طبیعت به وجود آورد. یکی از اقسام فساد آلودگی های زیست 

محیطی بود که برخی از آنها عبارت است از: 

آلودگی آب 
نقش آب در حیات انسان را می توان از آیات قرآن به وضوح دریافت. »... وَ جَعَلنَا مِنَ الماَءِ کلَُّ 
شَیءٍ حَیٍّ أفلَا یؤمِنُونَ« )انبياء، 3۰(؛ و همه چیز را از آب آفریدیم، آیا ایمان نمی آورند؟ »وَ هُوَ الَّذِی 

مَاءِ مَاءً فأَخرجَنَا بِهِ نبَاَتَ کلُِّ شَیءٍ...«؛ )انعام، 99( او کسی است که از آسمان آب را  أنزلََ مِنَ السَّ

فرستاد و همه نباتات را ما به وسیله آب رویاندیم. امام صادق A می فرماید: »سید شراب الجنه 
الماء«؛ )وسائل الشيعه، ج1۷، ص1۸۷، ح۴، ب1(. در روایت چنین وارد شده است که »نهی رسول الله 
ان یتفوط علی شفیر نهر ماء یستعذب منها أو نهر یستعذب او تحت شجره فیها ثمرتها« )شيخ طوسی، 

التهذيب، ج1، ص3۵3، ح11، ب1۵(؛ رسول خداa از مدفوع نمودن در کنار نهر آب نهی فرمودند، 
چرا که مردم از آن رنج می برند یا در نهر آب که موجب رنجش مردم می شود یا زیر درختی که 
میوه دارد. همچنین روایت شده است که »لا تفسد علی القوم ماءهم«؛ )فروع كافی، ج3، ص6۵، 

ح9( از آلوده کردن آب دشمنان بپرهیزید. 

آلودگی خاک 
 از امام صادق A روایت شده است: »نهی رسول الله a أن یلقی السم فی بلاد المشرکین«؛ 
)فروع كافی، ج۵، ص۲۸، ح۲( رسول خدا از ریختن سم در سرزمین مشرکین نهی فرموده اند. 
بدیهی است که وقتی از ریختن سم در سرزمین مشرکین نهی شده است، به طریق اولی انجام 
این عمل در سرزمین مسلمین حرام خواهد بود. البته علاوه بر این حکم، احکام وضعی نیز بر آن 
مترتب خواهد بود. مثل ابطال معاملاتی که نتیجه آن، آلوده کردن محیط زندگی انسان ها باشد. 
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آلودگی صوتی
 در قرآن کریم گاهی آزار صوتی باعث هلاکت بعضی از انسان ها معرفی شده است: »وَ أخَذَ 
یحَهُ فأَصبَحُوا فِی دِیارهِِم جاثِمیِنَ« )هود، 6۷(؛ و ظالمان را صوت شدید فرا گرفت  الَّذِینَ ظلَمَُوا الصَّ

و صبح دم به هلاکت افتادند. گاهی صدای بلند به صدای حمار شبیه و از آن نهی شده است: »وَ 
اقصِد فِی مَشیِکَ وَاغضُض مِن صَوتکَِ إنَِّ أنکَرَ الأصواتِ لصََوتُ الحَمیرِ«؛ )لقمان، 19(؛ هنگام راه رفتن 

متعادل باش و صدای خود را پایین بیاور که بدترین صداها، صدای الاغ است. 

مصادیق زیست محیطي در قرآن و روایات

الف. فضایل اخلاقي
برخي فضایل اخلاقي، چنان فراگیر هستند که در اخلاق الاهي، فردي، اجتماعي و محیط زیستي 
مشترك اند و فقط متعلقّ و به تبع آن، قالب و چگونگي اجراي آنها تفاوت مي کند. از این منظر 
مي توان تقوا، امانت داري، شکرگزاري، عدالت ورزي، اصلاح، اعتدال و میانه روي و قناعت را از اهم 
فضایل »اخلاق محیط زیست اسلامي« به شمار آورد. این فضایل به اقتضاي معنا و مفهوم، ویژگي 
و کارکرد خود، هریک سهم به سزایي در نگه داري و محافظت، و حتي رشد و شکوفایي طبیعت 
و محیط زیست دارند. تقوا  و پرواپیشگي  سبب مي شود که انسان در همه حال و همه جا، نه تنها در 
رفتار و گفتار، که در اندیشه و پندار نیز خالق، مالک هستي و طبیعت را فراموش نسازد و جز به 
رضایت و اذن او کاري انجام ندهد و در ملک او تصرف نکند )ر. ک: مصباح، محمدتقي، انسان سازي 
در قرآن، ص۴1(. امانت داري  سبب مي شود که انسان از نعمت هاي الاهي، ازجمله مواهب طبیعت، 
که به امانت به او سپرده شده، به خوبي حفاظت کند)همان، ص36۵(. شکرگزاري موجب مي شود 
که انسان از نعمت هاي الاهي در مسیر و به گونه اي که خداوند براي آنها تعیین نموده بهره بگیرد. 
این امر سبب مي شود که به بهترین شکل، نه تنها از منابع و عناصر محیط زیست نگه داري شود 
که به رشد و شکوفایي آن بینجامد؛ زیرا افزون بر وعدة الاهي به ازدیاد نعمت در اثر شکرگزاري 
)ابراهيم/۷(، عقل و تجربه نیز این مطلب را تأیید مي کنند )همان، ص16۷(. میانه روي و عدم اسراف 
در مصرف و قناعت، یعني کاهش متعادل مصرف، به روشني با بقاي بیشتر منابع و امکانات 
طبیعي برابرند. اصلاح در زمین و طبیعت در گام نخست، مستلزم از میان بردن همة کج روي هاي 
رفتاري و تخریبي و فسادانگیز انساني در طبیعت و محیط زیست است و در گام هاي بعد، به رشد 

و پرورش منابع و عناصر طبیعي کمک می کند )همان، ص3۵۰(. 
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در این باره مصادیق متعددی در منابع وحیانی یافت می شود که به برخی از آنها اشاره می کنیم: 
1.	آباد	ساختن	زمین

خداوند متعال، همان گونه که زمین و آسمان و آنچه را در آنهاست، مسخر انسان نموده و به 
امانت در اختیار او نهاده و به او حق بهره برداري داده است، مسئولیت حفاظت و نگه داري و آباداني 
زمین و طبیعت را نیز برعهده او گذاشته است. »شما را از زمین پدید آورده است و خواست که 
آبادانش دارید« )هود: 61(. از این آیه مي توان دریافت که اولاً، نگه داري و آباد ساختن محیط زیست 
وظیفة انسان است. هر کاري که با این وظیفه، منافات داشته باشد، نادرست و ممنوع است )ناصر 
مكارم شيرازي و همكاران، تفسير نمونه، ج1، ص۲۵1(. ثانیاً، هرچند در این آیه دربارة آباد ساختن 
زمین به انسان امر شده، اما همان گونه که در مباني طبیعت شناختي بیان شد، همة اجزاي عالم 
هستي به هم پیوسته اند، به گونه اي که آباداني یک جزء یا بخش، بي واسطه یا باواسطه به آباداني 
سایر اجزا و بخش ها و تخریب یک جزء یا بخش، به خرابي و عدم توازن در اجزا و بخش هاي 
دیگر مي انجامد. ازاین رو، مي توان دریافت که آباد ساختن زمین، مستلزم حفظ و نگه داري و عدم 
تخریب هوا، فضاي نگاه دارندة زمین )اتمسفر( و هر آن چیزي است که به حفظ و نگه داري زمین 
کمک مي کند. در حدیثي از پیامبر اکرمa آمده است: »در نگه داري زمین بکوشید و به آن 
حرمت نهید که مادر شماست. هرکس بر روي آن کار نیک یا بد انجام دهد، گزارش خواهد کرد« 
)نهج الفصاحة، ترجمة ابوالقاسم پاينده، ح113۰(. امیرالمومنین A نیز به پیوستگي و پیوند میان 
انسان و طبیعت و محیط زیست و مسئولیت انسان نسبت به حفظ و نگه داري آنها امر فرموده 
است: »خدا را واپایید در حق شهر هاي او و بندگانش، که شما مسئولید حتي از سرزمین ها و 

چهارپایان« )نهج البلاغه، ترجمة سيدجعفر شهيدي، خطبة 16۷، ص1۷۴(
2.	نهي	از	فساد	در	زمین

قرآن کریم بارها از افساد در زمین نهي فرموده است: »و چون از نزد تو بازگردد، در زمین فساد 
کند و کشتزارها و دام ها را نابود سازد و خدا فساد را دوست ندارد« )بقره: ۲۰۵(. »بر زمین آن گاه 
که به صلاح آمده است فساد مکنید« )اعراف: ۵6(. نکته قابل تأمل در این آیه، این است که نهي 
از فساد در زمین مطلق است و اختصاصي به افساد در روابط میان انسان ها ندارد. علاوه بر این، 
افساد در روابط انساني، به طور طبیعي مستلزم یا مربوط به افساد و ویرانگري محیط زیست طبیعي 
نیز مي شود. ازاین رو در قرآن کریم نابود ساختن کشت و زرع و دام ها، از ویژگي و نشانه هاي 

انسان هاي شریر و افسادکنندگان در زمین دانسته شده است )بقره: ۲۰۵(. 

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


NOORMAGS

صلـــنامه قرآنی کوثر، زمستان 94، شمــاره 56
ف

18

3.	بهره	گیري	مناسب	و	معتدل	از	نعمت	هاي	طبیعي

قرآن کریم ضمن دعوت انسان به استفاده از مواهب و نعمت هاي طبیعي، نکاتي بسیار مهم را 
گوشزد مي فرماید: 

1.	حلال	بودن	شيء	مورد	استفاده: »هان! اي مردم، از آنچه در زمین است بخورید در حالي 
که حلال و طیب باشد و گام هاي شیطان را پیروي مکنید که او شما را دشمني است آشکار« 
)بقره: 16۸؛ مائده: ۸۸(. علامه طباطبایی، در تفسیر این آیه آورده اند که، اکل )خوردن( در این آیه را 
مي توان کنایه از مطلق تصرفات دانست. این تصرفات نباید از روي هوا و هوس و پیروي از شیطان 

باشد )طباطبايي، سيدمحمدحسين، الميزان في تفسير القرآن، ج1، ص۴1۷(. 
2.	طیب	و	پاك	بودن	شيء	مورد	استفاده: »از آنچه خدا روزي تان کرده حلال و پاکیزه بخورید، 

پس اگر خدا را مي پرستید نعمت هایش را سپاس گزارید« )نحل: 11۴(. 
هُ يوَْمَ  3.	به	اندازه	و	به	دور	از	اسراف	و	تبذیر	مصرف	نمودن: »كُلوُا مِنْ ثَمرَهِِ إذِاَ أثَْمرََ وآَتوُا حَقَّ
حَصَادِهِ وَلا تسُْفِوُا إنَِّهُ لا يحُِبُّ المُْسْفِِيَ«؛ از میوه آن چون ثمر داد، بخورید و حق آن را روز 

بهره برداري از آن بدهید و زیاده روي مکنید )انعام: 1۴1(. 
۴.	تفکر	و	تأمل	در	آیات	الهی: بسیاري از آیات قرآن کریم، طبیعت و آنچه را در آن است، از 
آیات و جلوه ها و نشانه هاي خداوند دانسته و از انسان خواسته است تا در آنها تفکر و تأمل کند، 
تا از این راه، با عظمت خالق هستي بیشتر آشنا شود و از طبیعت براي امور گوناگون زندگي خود 
الهام و الگو بگیرد. )مصباح، محمدتقي معارف قرآن، ج ۲ )كيهان شناسي(، ص۲۲9(. »پس به آثار رحمت 
خدا بنگر که چگونه زمین را پس از مرگش زنده مي گرداند. در حقیقت، هم اوست که قطعاً 
زنده کنندة مردگان است، و اوست که بر هرچیزي تواناست« )روم: ۵۰(؛ »آنان که خدا را ایستاده 
و نشسته، و به پهلو آرمیده یاد مي کنند و در آفرینش آسمان ها و زمین مي اندیشند« )آل عمران: 
191(؛ »در آفرینش خودتان و آنچه از انواع جنبنده ها پراکنده مي گرداند، براي مردمي که یقین 
دارند نشانه هایي است« )جاثيه: ۴(؛ »و نیز در پیاپي آمدن شب و روز، و آنچه خدا از روزي از آسمان 

فرود آورده... براي مردمي که مي اندیشند نشانه هایي است« )جاثيه: ۵ و رعد: 3(. 
این دسته از آیات قرآن کریم، به خوبي نشان دهندة اهمیت طبیعت و پیوستگي آن با انسان 
است و با تأمل در این دسته از آیات درمي یابیم که اولاً، طبیعت نشانه و جلوة رحمت، علم، 
حکمت، قدرت و سایر صفات کمالیه و جمالیة حضرت حق است. از این رو، عقل، حق عبودیت 
و حق ادب و سپاسگزاري حکم مي کنند که از این نعمت ها، که جلوه ها و نشانه هاي هدایت و 
رحمت اند، خوب نگه داري کنیم. ثانیا، اگر بخواهیم از طبیعت الگو و الهام بگیریم، نباید آن را 

تخریب و نابود سازیم. 
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بیان مصداق و نقش تربیتی
همان گونه که گذشت، در قرآن کریم بارها از زمین و آسمان و هرآنچه در آنهاست، به عنوان 
آیات الهی یاد شده است و علاوه بر توصیه به اندیشیدن در این آیات، از توصیه های رفتاری نیز 

غافل نبوده است. در ذیل به چند نمونة با اهمیت تر اشاره مي کنیم: 
1.	آب

پدید  از آب  را  زنده اي  است. »و هر چیز  زندگي  و  قرآن کریم، »آب« منشأ حیات  نگاه  از 
آوردیم«. )انبياء: 3۰(. خداوند متعال در قرآن، آب بهشت را آب غیرآلوده وصف فرموده است: »در 
آن نهرهایي از آب صاف و خالص است که بدبو نشده« )محمد: 1۵(. در حدیثي از حضرت رسول 
خاتمa آمده است: »مردم در سه چیز شریک هستند: آتش، آب و چراگاه« )نوري طبرسي، 
ميرزاحسين، مستدرک الوسائل، ج1۷، ص11۴، ب1، ح۲(. از اینکه پیامبر اکرم a آب را حق همگاني 
دانسته اند، اهمیت حفاظت و آلوده نساختن، و صرفه جویي و قناعت در مصرف آن به خوبي روشن 
مي شود. در روایات دیگري، آن حضرت آب را سرور نوشیدني هاي دنیا و آخرت معرفي فرموده اند؛ 

)نوري طبرسي، ميرزاحسين مستدرک الوسائل، ج1۷، ص6، ح۵(. 

2.	گیاهان

در قرآن کریم از گیاهان و انواع درختان بسیار صحبت شده و خداوند سبحان به برخي گیاهان 
از  نگه داري  و  زمین  آباد ساختن  مصادیق  بارزترین  از  بي تردید  )تين: 1(.  است  سوگند خورده 
نعمت هاي الهی، کشت و زرع و مراقبت از گیاهان، درختان و کشتزارهاست. در روایات اسلامي نیز 
دربارة گیاهان به دو دستة کلي برمي خوریم: دستة نخست، روایاتي است که در آنها بر کشاورزي، 
درخت کاري و آبیاري گیاهان و مراقبت از آنها تأکید شده است. پیامبر اکرمa در حدیثي 
فرموده اند: »هیچ مسلماني نیست که درختي بکارد یا بذري بیفشاند و انسان یا پرنده یا حیواني 
از آن بخورد؛ مگر آنکه براي آن فرد ثواب و صدقه محسوب مي شود« )نوري طبرسي، ميرزاحسين، 
مستدرک الوسائل، ج13، ص۴6۰(. در روایتي دیگر، از آن حضرت نقل شده است: »اگر به برپایي 
قیامت چیزي نمانده باشد و در دست یکي از شما نهالي باشد، در صورتي که بتواند، باید آن را 
بکارد« )نوري طبرسي، ميرزاحسين، مستدرک الوسائل، ج13، ص۴6۰(. همچنین از آن حضرت نقل 
شده است: »هرکس نهالي بکارد که به ثمر بنشیند، خداوند به مقدار ثمر آن به او پاداش مي دهد« 
)نوري طبرسي، ميرزاحسين، مستدرک الوسائل، ج13، ص۴6۰(. نیز از آن بزرگوار روایت شده که: »مَنْ 
اَ سَقَي مُؤمِْناً مِنْ ظمٍََ«؛ ثواب آب دادن به گیاه، همانند ثواب آب دادن  سَقَي طلَحَْةً أوَْ سِدْرةًَ فكََأنََّ

به انسان مؤمن تشنه است )مجلسي، محمدباقر، بحار الانوار، ج9، ص۲1۲(. امیرمؤمنانA از پیامبر 
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اکرم a نقل فرموده اند که: »قِيلَ ياَ رسَُولَ اللَّهِ: أيَُّ المَْالِ خَيٌْ؟ قاَلَ: زَرْعٌ زَرعََهُ صَاحِبُهُ وَأصَْلحََهُ وَأدََّي 
هُ يوَْمَ حَصَادِهِ«؛ سؤال شد: ای پیامبر خدا، برترین مال چیست؟ فرمود: بهترین مال ها کشت  حَقَّ

و زرعي است که انسان خود آن را کاشته و پرورانده و زکاتش را روز برداشت مي پردازد )نوري 
طبرسي، ميرزاحسين مستدرک الوسائل، ج13، ص۰ ۴6(. حضرت امام صادقA در روایتي فرمودند: 
کشاورزي از محبوب ترین کارها نزد خداوند است. همة پیامبران الهي کشاورز بوده اند، جز حضرت 

ادریسA )نوري طبرسي، ميرزاحسين، مستدرک الوسائل، ج13، ص۰ ۴6(. 
دستة دوم روایاتي است که در آنها از آسیب رساندن به گیاهان و از بین بردن آنها نهي شده 
است. امام صادقA از قطع درختان نهي فرموده و کیفر چنین کاري را عذاب الاهي دانسته اند؛ 
)كليني، محمدبن يعقوب، كافي، ج۵، ص۲6۴(.  صَبّاً«  العَْذَابَ  عَليَْكُمُ   ُ اللهَّ فيََبْعَثَ  الثِّمَارَ  تقَْطعَُوا  »لاَ 
رسول اکرمa در فرازي از فرمان خود دربارة رفتار سپاهیان اسلام، حتي در سرزمین دشمن، 
فرموده اند که از آتش زدن، غرق کردن و قطع و نابود ساختن درختان و کشتزارها باید پرهیز 
شود: »وَلاَ تحُْرقِوُا النَّخْلَ وَلاَ تغُْرقِوُهُ بِالمَْاءِ وَلاَ تقَْطعَُوا شَجَرةًَ مُثمِْرةًَ وَلاَ تحُْرقِوُا زَرعْاً« )همان، ص۲9(. 
در روایتي دیگر، آن حضرت انجام دادن چنین کارهایي را فقط در صورت اضطرار جایز دانسته اند: 
»لاَ تقَْطعَُوا شَجَراً إلِاَّ أنَْ تضُْطرَُّوا إلِيَْهَا« )كليني، محمدبن يعقوب، كافي، ج۵، ص۲۷(. در روایتي از امیر 
مؤمنانA آمده است که، کیفر کسي که بدون دلیل موجه چهارپایي را بکشد، یا درختي را 
قطع کند، یا کشتزاري را تخریب سازد، یا چاه یا نهر آبي را تخریب سازد، جریمة نقدي و شلاق 

است )نوري طبرسي، ميرزاحسين، مستدرک الوسائل، ج1۷، ص9۵(. 
3.	حیوانات

در قرآن کریم، از حیوانات بسیاري نام برده شده. و برخي سوره ها به نام حیوانات نام گذاري 
شده است. در برخي آیات، به منافع و فوایدي که بعضي از حیوانات براي انسان دارند، اشاره شده 
است )نحل/ ۸(. در آیاتي دیگر، از انسان خواسته شده است که با تفکر و تأمل در این حیوانات، 
به عظمت آفرینندة آنها بیشتر پي ببرد و از نوع زیست آنها الهام و الگو بگیرد. )انعام/ 1۴۴( )رک: 
حقوق  از  نیز  اسلامي  روایات  در  )كيهان شناسي(، ص۲۷۵ـ۲۸3(.  قرآن ۲  معارف  مصباح، محمدتقي، 
حیوانات و احکام مربوط به رفتار با آنها بسیار یاد شده است. رسول خدا a فرمودند: »پشت 
چهارپایان را نشستگاه قرار مدهید، چه بسیار مرکوبي که از راکب خود بهتر و در مقابل خداوند 
مطیع تر و بیشتر به یاد اوست« )ميرزاحسين نوري طبرسي، مستدرک الوسائل، ج۸، ص۲۵9(. در حدیثي 
مشابه، پیامبراکرمa فرموده اند که پشت چهارپایان را به مثابة محلي براي گفت وگو قرار ندهید 
)محمدبن يعقوب كليني، كافي، ج6، ص۵39(. ایشان همچنین از داغ کردن و ضربه زدن بر چهرة 
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چهارپایان نهي فرموده اند )میرزاحسین نوري طبرسي، مستدرك الوسائل، ج8، ص261(. روایت 
شده است که روزي رسول اکرمa، نظر مبارکشان به شتري افتاد که پایش بسته و در زنجیر 
بود، درحالي که جهاز آن شتر بر پشتش قرار داشت؛ ایشان فرمودند: صاحب این شتر کجاست؟ 
به او بگویید باید آمادة پاسخ گویي روز قیامت باشد )محمدبن حسن حر عاملي، وسائل الشيعة، ج11، 
ص۵۴1(. از امیرمؤمنانA نیز چنین روایت شده است که پرواي خداوند را در اموال و احشامتان 
فرمودند:   A صادق  امام  الشيعة، ج11، ص۵1۸(.  عاملي، وسائل  )محمدبن حسن حر  کنید.  رعایت 
»چهارپا، شش حق بر صاحب خود دارد: اول، بیش از توان چهارپا بر آن بار مگذارد. دوم، از پشت 
چهارپا به مثابة محلي براي نشستن و گفتگو استفاده نکند. سوم، علوفة آن را همواره به  هنگام 
دهد. چهارم و پنجم، به چهرة آن داغ و ضربه نزند؛ زیرا چهارپا خدا را ستایش مي کند. ششم، به 
هنگام عبور از کنار آب، اجازه دهد که آب بیاشامد )محمد بن يعقوب كليني، كافي، ج6، ص۵3۷(. 
ه گنجشکي را بکشد، روز قیامت  از رسول اکرمa روایت شده است که هرکس بي دلیلي موجَّ
برانگیخته خواهد شد، درحالي که از عرش چنین ندا مي رسد: »پروردگارا از این فرد بپرس از چه 

رو بي فایده مرا کشت )نوري طبرسي، میرزاحسین مستدرك الوسائل، ج8، ص303(. 

نتیجه گیری
از نگاه قرآن جهان هستی از نظم دقیقی برخوردار و تمامی مخلوقات در تعادل و تناسب و به اندازه 
آفریده شده اند؛ لذا هر یک از اجزا و عناصر خلق شده در بقای این کره ی خاکی و در نتیجه در ادامه 
زندگی انسان نقش دارد؛ بین انسان و محیط زیست، جدایی نیست، بلکه آنها به عنوان دو آیت الهی با 
یکدیگر در تعامل اند؛ بنابراین هر تغییر نابجا و زیان رساندن به هر یک از اجزای این سیستم عظیم، 
سبب به خطر افتادن حیات هستی می شود. لذا خداوند انسان را در برابر محیط زیست خود مسئول 
دانسته است. در همین راستا دین اسلام کاملترین نطام را برای حفاظت از محیط زیست ارائه کرده 
و تمامی جنبه های انسانی را در ارتباطی هماهنگ و موزون با مسیر الهی، در قرآن کریم به تصویر 
کشیده است. لذا اساسی ترین راه برای حل بحران محیط زیست، بهره گیری از نظام جامع وحیانی در 
سه حوزه شناخت، حفظ و بهره برداری از محیط زیست است. در این راستا از یک سو انجام پژوهش 
جامع، استخراج، تبویب، روزآمدسازی و آموزش آموزه های زیست محیطی اسلام ضروری است. از 
سوی دیگر باید از تمامی ظرفیتها و روشهای ارائه شده در منابع وحیانی، اعم از تبیین و ترویج جهان 
شناسی و طبیعت شناسی توحیدی، نهادینه سازی آموزه های اخلاقی فردی و اجتماعی، وضع و 
اجرای قوانین حقوقی و نظارت مردمی و حاکمیتی، بهره جست. در این میان حاکمیت است که در 

شکوفایی ظرفیتها و عملیاتی کردن روشها نقش اصلی را بر عهده دارد. 
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